alienis loculis me ponatis, neque reliquias meas detineatis, quoniam in proprium locum reportentur. His dictis, securi percussus est, statimque sanguis et lac ex ejus vulneribus effluxit, ita ut omnes mirarentur. Multi vero ex Græcorum numero, cum factum illud vidissent, et victoris martyris patientiam, et constantem atque immobilem fidem animadvertisserint, consilium et sententiam priorem mutaverunt. Itaque Christiani facti, ex iis quæ vir ille sanctus prædixerat, magis confirmati sunt. Omnia enim, quæ a beato illo martyre prædicta fuerant, completa sunt, ita ut et alii complures ex ea re ad Christi fidem conversi fuerint. Martyrio autem functi sunt sanctus Victor et beata Stephana quarto decimo die mensis Novembris in urbe Damasco, imperante Antonino, et Sebastiano duce. Quare sit gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Italiæ, ἐπὶ βασιλέως Ἀντωνίου καὶ Σεβαστίου διοικητῶν, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τὸν αἰώνας τὸν αἰώνον. Λύτην.

A μεθ' ἡμέρας ἐπὶ τὴν οἱ ἡγιόρες τελευτῶσι, καὶ ὑμεῖς αὐτοὶ τελευτᾶτε μεθ' ἡμέρας διώδευτα, καὶ ὁ διώδευτος ἡμέρας εἶκος τέσσαρας ἀρπαγῆσται ὑπὲ τῶν ἐνχντίων· καὶ μετὰ τρία ἔτη ἐλεύσονται οἱ ἡμέτεροι ἐπὶ τὸ ἄρχι τὸ σῶμά μου· Ἐγὼ γάρ καὶ τὴν σορὸν ἔκπλλοι ἐτοίμην· μηδὲ κωλύσῃτε ἀρθῆναι τὸ λείψανόν μου. Ινα εἰς τὰ δύο ἀποκομισθῆνεν εἰρήνη. Ταῦτα εἰπόντος αὐτοῦ, καὶ εὑξαμένου, ἐκρούσθη τῷ ξίφει καὶ ἐξῆλθεν αἷμα καὶ γάλα, ὥστε πάντας θαυμάσας τοὺς περιεστῶτας. Πολλοὶ δὲ τῶν Ἐλλήνων Θεωρήσαντες τὴν καρτερίαν καὶ ὑπομονὴν τῆς ἀκλινοῦς αὐτοῦ πίστεως, μεταβαλλόμενοι τὸν τρόπον, γεγόνασι Χριστιανοί. Άκούσαντες δὲ καὶ περὶ ὧν προεργάκεν, πλέον ἐστηρίχθησαν· πάντα γάρ ὅσα προεργάκεν, ἐγένοντο, ὡς ἐκ τούτου πολλοὺς πιστεῦσαι τῷ Χριστῷ. Ἐτελειώθη δὲ ὁ ἄγιος καὶ καλλίνικος μάρτυρς τοῦ Χριστοῦ Βικτωρὸς τῇ μακαρίᾳ Στεφανίδει μηνὶ Νοεμβρίῳ ἐνδεκάτῃ, ἐν πόλει Δαμασκῷ τῆς ἀγίου Ηγεύματος, εἰς δόξαν τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Γίοῦ, καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος. Λύτην.

## MENSIS JUNIUS.

### DE S. SAMPSONE XENODOCHO CONSTANTINOPOLI.

(Anno 530 vel 531, Junii die 27. — Acta SS. Bolland. ad hanc diem, Græce et Latine.)

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### § I. — Auctor Vitæ S. Sampsonis Symeon Metaphrastes.

Leo Allatius, in sua de Symeonum scriptis Diatriba, ubi de Symone Metaphraste fusius agit, varias sanctorum Vitas, quæ sub eisdem nomine passim veniunt, tum quod alios auctores præferant, tum quod a scribendi methodo et stylo atque aetate Metaphrastis multum aberrent, ei plane adjudicat; alias vero nonnullas tanquam genuinos illius fetus designat, ex quibus de ceteris fieri possit judicium; de Vita tamen Sampsonis Xenodochi nihil pronuntiavit, forte quod Græcum textum videre ei non licuit; difficile enim est de genuino auctoris fetu judicium ferre, nisi eum proprio idiomate loquentem audias. Nos Vitam eam Græce conscriptam, quam ex ms. bibliothecæ Mediceæ regis Franciæ naeti sumus, infra dabimus. Ut autem appareat eam a Symone Metaphraste esse compositam, quæ fuerit illius scribendi formula et modus, ex Psello ejusdem encomiaste, iisdeinceps

C temporibus vicino, paucis hic juvat apponere, ut est apud Leonen Allatum in Diatriba prælaudata.

D 2. Τὰ γὰρ προϊμια τῶν λόγων αὐτοῦ ἀπιόμενα εὐθὺς τοῦ ὑποκειμένου, καὶ βραχὺ τι προιῶν, τὸν τοῦ συγγράμματος ἀναφίνει σκοπόν· καὶ τὴν πᾶσαν ἐπ' ἐντοις τῶν λόγων ὑπόθεσιν κεφαλαιωτάμενος εὐθὺς κατὰ μέρη τέμνει, πρὸς τε τὰ πρόσωπα καὶ τοὺς κατρούς μεθαρμόζεται. Καὶ τὸ μὲν χρῶμα τοῦ λόγου τὸ αὐτὸν πᾶσι, καὶ ἡ ποιήτης μία τῆς φράσεως, ἡ δέ γε τοῦ ήθους μεταβολὴ ποιεῖται, καὶ ὡς ἀν εἴπη τις, τεχνική, οὐ διὰ τὴν τέχνην τὰ πράγματα μεταβάλλουσα, ἀλλὰ τῷ ἐκάστῳ τῶν παραπτόντων πραγμάτων τε καὶ προσώπων οἰκείον διφερμηνεύουσα· ὡς πρὸς ἀρχέτυπα δὲ τὰ ἀρχαιότερα τῶν πραγμάτων ἐναπενίζων, ἐκείνων τέ οὐκ ἀφισταται, ἵνα μὴ δόξῃ ἀίλο τι ποιῶν, καὶ παρὰ τὸ παράδειγμα, καὶ τὴν ὅλην ὁδέαν μετατυποῖ οὐκ ἐναίλιττων τὴν ὅλην, ἀλλὰ τὸ ἡμαρτημένον τῶν εἰδῶν διαρθρούμενος, οὐδὲ καινοτομῶν τὰς ἐννοίας, ἀλλὰ τὰς λέξεως, σχῆμα μετατιθεῖς, ἀνωμαλίαις τε περι-

πίπτων διηγημάτων ὁ λόγος αὐτῷ, καὶ μεταλλαγαῖς ὑποθέσεων οὐ συγχεῖται, οὐδὲ ταράττεται. » Quæ ita vertit Allatius :

3. « Principium ejus orationum statim attingit subjectum, et parum proceedens, ostendit sui scripti scopum; et in nonnullis orationibus, cum totum argumentum recapitulet in summam, id statim in partes dividit. Se autem accommodat personis et temporibus, et est quidem omnibus idem color orationis et una qualitas dictionis; morum autem varia est mutatio, et, ut dixerit quispiam, artificiosa, non per artem res mutans, sed, quod unicuique rei et personæ incidenti conveniebat, interpretans. Tanquam autem ad archetypa exemplaria ac res antiquiores intuens, nec ab illis recedit, ne videatur aliquid aliud facere, et ad exemplar quoque totam transmutat dicendi formam, non diversam faciens materiam, sed quod in dicendi genere peccatum erat, corrigens; neque sententias innovans, sed convertens figuram dictionis, et ei incidens oratio in diversitatem narrationum et varietatem argumentorum non confunditur neque perturbatur, » etc.

4. Hæc qui cum Proœmio auctoris contulerit, in eo Metaphrastem agnoscet : in ipso enim initio scriptionis suæ scopum intentumque significat; deinde, quæ documenta ad Sampsonis historiam texendam habuerit, exponit; quæ quamvis ineruditæ et barbare essent composita, secuturum tamen sese profitetur, quanquam ea meliori stylo metaphrastice exornet. Deinde si totam hujus scriptio[n]is formam, stylum, frequentemque adagiorum, hinc inde crudite intercurrentium, usum consideres, atque ea omnia cum genuinis illius ac germanis fetibus, de quibus constat apud Allatium in præfata Diatriba, ubique Metaphrastem invenies. Præterea certos nos reddit auctor Vitæ hujus in Proœmio, se multorum aliorum sanctorum, martyrum quidem labores et certamina, confessorum vero vitas et res gestas diligenter conscripsisse, idque Constantinopoli, ubi S. Sampsonis tumulus cœlestibus clarebat prodigiis; inde et ea narrat miracula, quæ aut ipse oculis consrexit, vel ab oculatis testibus ipse audivit; quæ cui istius temporis auctori ascribentur, nisi Metaphrasti?

5. Hunc non ludimagistrum triviale fuisse, ut quidam somniarunt, sed summa in republica dignitate excelluisse, utpote qui *Magistri* et *Logothetæ* nomine appelleatur; quod eorum munus est, qui rationes fiscales vel publicas cognoscunt et disceptant, sumptusque vel et redditus ita dirigunt, ut reipublica potius quam privatorum munus sustineant; hujus, inquam, dignitatis fuisse Metaphrastem, evidenter demonstratum lector inveniet apud Bollandum nostrum in Praelectione gen. ad Vitas sanctorum, cap. 1, § 5, et fusius apud Allatium in Diatriba prædicta. Nostram vero auctorem conspicue fuisse in republica dignitatis, ex eo licet conjectere, quod in Vita num. 12 asserat se amicum

A fuisse, et perquam familiarem viro in summa dignitate constituto, Leoni scilicet, ὁ πατροκίων τε καὶ πραιποσίων εἶχε χορὸς, καὶ ὃς μετῆκε μὲν τὴν τοῦ Δρουγγαρίου τὴν τῶν πιλάτων, μετῆκε δὲ καὶ τὴν τοῦ Λεγοθέτου τοῦ Δρόμου ἀρχήν, « qui in patriciorum præpositorumque ordinem relatus fuit, quique rei maritimæ præfecturam ac Logothetæ Cursus publice magistratum gessit, » quæ sunt inter suprema reipublicæ Constantinopolitanæ munera.

B 6. Cum vero aliis quidam Leo, qui Leonis patricii ministerio suberat, quique erat protospatharius (id est princeps eorum qui ad corporis custodiā erant deputati) domini sui gratia ac favore, quam ob causam nescio, excidisset, nullusque promisero intercedere auderet, quod difficilis ad patricium pateret aditus, et asper esset in sermonis congressu, præsertim intersamulos; solus hujus Vitæ auctor, pro sua scilicet qua apud Leonem patricium pollebat auctoritate et gratia, perlinacem animum ad impetrandam misero veniam interpellare sustinuit, ut ipsem refert loco præceitato. Inde inferre licet hunc quoque fuisse eximiæ dignitatis atque auctoritatis, dignunque qui in tanti viri amicitiam familiaritatemque admitteretur. Convenit igitur auctori nostro stylus et scribendi formula Symeonis Metaphrastis, convenit vitæ institutum, convenit dignitas; nunc superest, ultrum cum ætate ejusdem convenire possit, perspicere.

C 7. Floruisse Metaphrastem ultimis annis imperii Leonis Philosophi, qui obiit anno 909, constat ex ipsiusmet testimonio in Vita S. Theoctistes, ubi ait : « Γενούμενῷ μοι πότε κατὰ τὸν Πάρον· γέγονα δέ· καὶ γὰρ ἐπὶ Κρήτην δέπλεον ὑπὸ τοῦ μακαρίου Λέοντος ἐκεῖσε πεμφθεῖς· Λέοντος, φημι, τοῦ εὐτυχοῦ; ὅντως βασιλέως, καὶ τὴν εὐτυχίαν Ρωμαίων τῷ τάφῳ ἀναθάψαντος· ἐπεμπόμην δὲ συστρατευμένος Ἡμερίᾳ τῷ πάνυ, τῷ στρατηγικωτάτῳ δηλαδή, καὶ ἄρχοντι τοῦ τε δρόμου, καὶ τοῦ στόλου παντὸς.... Ἐστελλόμην τοιχαροῦ τοῦτο μὲν ἐκπίνει συστρατευόμενος, καὶ προβιβαζόμενος εἰς πεζοὺν στρατηγικὴν, οἷα πῶλος μητρὶ πρὸς τὰ γεννητατὰ τῶν στρατηγημάτων συσκαίρων. Οὕτω γάρ ἦν ὁ τοῦ

D μακαρίου μου Βασιλέως σκοπός· τοῦτο δὲ προσθευόμενος πρὸς τὸν τὴν Κρήτην ἔχοντας "Αραβαῖς. » Quæ sic Latine sonant Allatio : « Cum aliquando in Paro essem insula; sui autem : nam in Cretam navigabam a Leone beatæ memorie commissus; Leone, inquam, illo vere fortunato imperatore, qui ipsam Romanorum felicitatem secum videtur in sepulcrum intulisse : mittebar autem una militans cum clarissimo illo Hemerio, utpote ducendi exercitus peritissimo, dromi præfecto, qui et universæ classi imperabat... Mittebar igitur partim cum eo militans, et ad imperatoriæ artis documentum aliquod promovendus, ut equulus matri, ad præclara ejus stratagemata assiliens : id enim præcipue Augustus spectabat : partim

ut ad Arabas Cretam obtinentes legatione fungerer.

8. Ex his insert Bollandus noster, in prædicta præfatione, Metaphrastem id temporis non adeo luisse natu proiectum, ut qui imperatoriæ virtutis tirocinium ponere sub veterano duce juberetur, ei-que additus fuerit ὅλος μῆτρα, velut equulus matri, solumque ei tribuit xx ou xxii annorum ætatem. Allatius vero hanc similitudinem non ad ætatem, sed ad docilitatem et disciplinam referens ex ultimis verbis, τοῦτο δὲ πρεσβευθενός πρὸς τοὺς τὴν Κρήτην ἔχοντας "Αράθις, et partim ut ad Arabas Cretam obtinentes legatione fungerer, concludit, ea in expeditione Metaphrastem proiectoris ætatis fuisse, quæ capax esset sustinendæ auctoritatis, atque illius prudentiæ, quæ in legato requiritur: quare annos xl, aut minimum xxxv ei tribuit. Multa quidem ille præter alia eaque gravissima eruditæ congerit, unde opinionem suam verosimilem reddat.

9. Omnia tamen, quæcunque assert, rem plane non conficiunt, idque solum convincent, communiter id contingere secundum ordinarium rerum humanarum cursum, non vero absolute, ita factum nunquam esse. Capax etenim est nonnunquam adolescentia rerum maximarum, tum in militia, tum in republica, præsertim si prudentia et exterior corporis species, ut quandoque factum vidimus, ætatis defectum suppleat. Ut alios præteream, Scipio Afriicanus, quod Romana habet historia annos xxiv natus, imperator missus est in Hispaniam, quam quatuor mensium spatio Carthaginensibus eripuit. Pompeius Magnus, teste Cicerone in Orat. pro lege Manilia, ineunte adolescentia summi ipse exercitus imperator fuit; et tamen quanta in moderando dirigendoque exercitu prudentia rerumque usus requiritur! Juvat hic annectere quod refert Beyerlink in *Theatro vitæ hum.*, verbo: *Legatus*. « Venerant, inquit, superiori ævo ad imperatorem Orientis imberbes legati, quos cum ille despiceret, quod adolescentiores missi essent, libere et audacter dixerunt: Si ex menti laudine aestimanda sit aptitudo et dignitas, hircos potiores partes habituros. »

10. Quod igitur in paucis contigit, in Metaphraste contingere potuit, præsertim cum Michael Psellus ipsius encomiastes, ejus in prima ætate ingenium, innatamque quasi prudentiam extollat hisce verbis: « Καὶ τὸ κατὰ πάντων ἀσύγχριτον χρήσος, καὶ ἀποράματον, ἦν μὲν εὐθὺς τὸ ἐκ πρώτης, ὡς εἰπεῖν, γενέσεως, καὶ ἐξ ἀνθούσης ἥδη τριχός, ὡς περοὶ τῶν λεόντων σχύματος, εὐθὺς τὴν ὁψίαν παραχθύνοντες, καὶ τὸν ἐπαυγενίων τριχῶν τὸ ἱάτιον. Ὑπῆγεται γάρ αὐτῷ τὰ τῆς συνέσεως ἄνθη, καὶ τὸ φρόνημα ρίζαν τινὰ εἶχε βαθεῖαν, καὶ ὁ νοῦς ἐξηγερταπτέ τις οαυμάτιον. Ταῦτα δὲ τοῖς μὲν ἄλλοις ἀρχοῦσι τὰ ἀσύγχριτα εἰς τελείωσιν, ἐκεῖνῷ δὲ προγράψαμε τῆς τελείας ἐγνωρίζετο φύσεως. » Quæ ex interpretatione Allatii ita sonant: « Et vires quidem

A (ingenii) incomparabiles statim et a primo, ut semel dicam, ortu, etiam florente capillo ostendebat; non secus atque leonum catuli ostendunt protinus supercilium et densam colli jubam. Etenim flores pullulabant intelligentiae, et habebat prudentiæ profundam quamdam radicem, quodam admirabili fulgore mens micabat. Haec aliis quidem sufficissent ad perfectionem; in illo autem agnoscebantur veluti quedam prius descriptæ figuræ, quæ perfectam ejus indolem præsignificabant. Quid miri igitur, si Metaphrastes id temporis legatione aliqua persunctus fuerit, prudentia magis quam ætate proiectus? forte etiam aliis legatis senioribus honoris causa odditus, ut quemadmodum sub Himerio veterano duce rei militaris, ita sub iis rei politice inter exterias nationes rudimentum poneret.

11. Quod igitur fieri potuit, facium tantisper supponamus, atque ultimo Leonis Philosophi anno, æræ communis 911, Symeonii Metaphrasti xxx aut xxxii annorum ætatem tribuamus. Poterit tune ad tempora Nicephori Phocæ pervenisse (qui anno lxxxij ejusdem sæculi imperium Orientis adeptus fuit) atque octogenario major aliqua etiam elucubrasse. Hoc supposito, videamus an chronologia hæc convenire possit nostro auctori, qui num. 19 narrans miraculum quod Bardæ protospathario accidit, ait: Σφέδρα δὲ οὗτος Πωμανὸς βασιλεὺς τῷ ἐπιεικεῖ τε καὶ χρηστῷ προσφέρειτο, ἐν καὶ ισχει πάντες, οὐδὲ Κωνσταντίου γενέσθαι, τοῦ, τὰ πάντα συνελόντα εἰπὼν, βασιλικωτάτου. « Ei vero (Bardæ) magna intercesserat familiaritas cum Romano imperatore benigno et clemente, quem sciunt omnes fuisse filium Constantini, qui (ut omnia semel dicam) fuit imperator egregius, quibus verbis de Romano Constantini Porphyrogeniti filio, ut jam mortuo loqui videtur, nisi forte verti possit: « Ei vero magna intercedebat familiaritas cum Romano imperatore, quem sciunt omnes esse filium Constantini; » atque ita ad Romani imperatoris tempora, qui ab anno 960 ad 63 imperium tenuit, referri posset, alias ad successoris illius Nicephori Phocæ tempora transferendus, adeoque nihil hic est, quod cum ætate Metaphrastis pugnet.

12. At terruit me quod num. 15 legatur, ut apud Surium translatum est, scilicet: « Petit a bono Joanne (ille enim tune obtingebat imperium) ut cura bujus domus sibi demandaretur; ubi Joannes Zemisches indigitatur, qui anno 969 regnare incepit, ad cuius tempora Metaphrastes ægre potest pertinere, nisi eum nonagenario majorem, Vitam hanc scripsisse fateamur. Quam ob rem pro Joanne scriendum puto Constantinum: idque eo facilius adducor ut credam, quia in egrapho nostro Graeco nomen Joannes integre scriptum non habetur, sed duabus tantum initialibus litteris Ιω. In authentico igitur nomen Constantinus per compendium scriptum fuerit duabus aut tribus primis litteris Κῶν tantum expressum; unde extritis edacitate temporis, in prima littera Κ, duabus transversis li-

neolis et ultima forte littera v, 'Iō remanserit; ex A illius historiæ putat, quæ habeat, nosocomium eoque Joannem fecerint. Cum igitur illa ita comode explicari possint, cæteraque omnia Metaphrastes convenient, nihil obest, quominus Vitam S. Sampsonis ei ascribamus, quam in decrepita sua senectute composuerit, postquam plurimorum martirum et confessorum, ut ipsemet constetur, res gestas in lucem ediderat.

13. Notatum invenio in Indice nostro viatorio, Vitam Sampsonis, quæ incipit, 'Ἄλλα μὲν χάριτος ἔργον καὶ θεραπείας, τῆς πρὸς τὸν μέγαν Σαμψών, etc., servari manuscriptam in bibliothecis Vaticana et Vallicellina Romæ; item in Florentina et Taurinensi. Nobis illa pridem extracta fuit ex codice ms., ut jam dixi, Medicæo regis Christianissimi, sub hoc titulo, Βίος καὶ πολιτεία τοῦ δοκίου Πατρὸς ἡμῶν Σαμψών τοῦ ξενοδόχου.' Vita et conversatio sancti Patris nostri Sampsonis, exceptoris hospitum. » Latinam impresserunt Lipomanus tomo 6, et ex ipso Surius tomo 2; juxta interpretationem Gentiani Herveti: quam eamdem ego quoque hic retineo, in paucis tamen aliquibus, cum textu Græco collatis, mutata.

### § II. — Tempus mortis.

14. Quod ad ætatem Sampsonis attinet, Metaphrastes, Menologium Basili Porphyrogeniti, Mena excusa, Origines Constantinopolitanæ ineditæ parte II, eum floruisse aiunt sub Justiniano imperatore, utpote qui ab eodem sancto in vivis existente ab immedicabili morbo fuerit liberatus; atque, ut pro tanto beneficio grates referret, magnificum eidem ædificaverit xenodochium, quod deinde Hospitale S. Sampsonis est appellatum. Ast cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum, hoc die, ea omnia erroris arguit, ex eo quod Procopius, qui illis temporibus vixit, eaque ob oculos habuit, lib. i Adif. Justiniani imp., cap. 2. testetur, Hospitale Sampsonis nomine, ab eodem Sampsone erectum, olim incendio conflagrasse; cumque vix quædam remansissent vestigia, illud ipsum hospitale ab eodem Justiniano imperatore munificentius instauratum fuisse, censuque anno ingentis pecuniae locupletatum. Cum autem Metaphrastes num. 11 testetur, dictum incendium contigisse post obitum Sampsonis, quando et Sophiæ nobile templum exustum est, ac pariter testetur Marcellinus in Chronico, id contigisse in temporibus Anastasii imperatoris; concludit prælaudatus cardinalis, longe ante Justiniani imperium Sampsonem diem suum obiisse; atque ex eodem Procopio multo magis redarguit Cedrenum, dum ait conflagrasse domum Sampsoniam anno penultimo Justiniani.

15. Has difficultates dissolvit Nicolaus Alemannus in notis ad cap. 4 Historiæ arcane Procopii. Juvat ejus verba hic annexere: « Longe antiquiorum Justiniano Sampsonem credit cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium, et vacillare fidem

Sampsonis, eodem rogante, a Justiniano erexit, cum Procopius dicat, restauratum, quod jam antea idem Sampson exædificasset. Verum adeo exiguum fuit primum illud Sampsonis ædificium, tam illustre vero tamque magnificum a Justiniano factum, ut nihil veritati detraxisse Metaphrastes videri possit. Quod addit Baronius de conflagratione ejus nosocomii, quam tum contigisse arbitratur, cum sub Anastasio Sanctæ Sophiæ templum exustum fuit; clarum est in historiis non semel illud templum incendiis obnoxium fuisse; Justiniani vero anno v illud nosocomium incensum esse idem Procopius refert lib. i De ædif. et i Belli Pers. cap. 24, et Theophanes ad annum v Justiniani. Fortasse B majoris momenti sit in hac re, quod Procopius de Sampsonis ætate ait: 'Ανὴρ τις θεοφεδής ἐν τοῖς ἄνω χρόνοις, Σαμψών ονομα· Vir quidam pius qui superioribus annis floruit. At hoc etiam nihil est; nam Procopius librum illum De ædificiis, ubi hoc habet, extremo Justiniani imperio scripsit, nempe sex et triginta atque amplius annis post mortem Sampsonis. Vigebat tamen adeo ejus memoria, ut Justinianus, Novella 59 et 131, ubi de Sampsone loquitur, 'Ο τῆς ὁσίας μνήμης Σαμψών dicat, « Sanctæ memorie Sampson; » quod (ut obiter notem) cum in antiquis manuscriptis litteris singularibus S. M. notatum esset, male in Latiniseditionibus Novellæ 131 exceptum est: Sanctæ Mariæ Sampson. Quod autem in Metaphraste corrigendum plane censeo, est ratio temporis vitæ Sampsonis et annorum imperii Justiniani; nam antistite Mena Sampsonem supersuisse, haud bene Metaphrastes narrat, cum ante consulatum Behzarii obiisse, ex Novella 59 perspicue constet. Porro ejusdem Novellæ publicatio atque electio Mena, fere in idem tempus incident, nempe circa annum Justiniani xi; at vero ante annum ejus v mortuum Sampsonem fuisse nemo dubitet. Ad hunc calculum revocanda sunt quæ de incendio nosocomii a Metaphraste narrantur. »

16. Haec eruditæ Alemannus: at vero, contra quod hic existimat, auctor Chronicæ Alexandrinæ amplissimum ea tempestate (anno scilicet quinto Justiniani) fuisse ait nosocomium Sampsonis; cum dicat: « Ξενὼν τοῦ Σαμψών ὁ μέγας ἐκαύθη, καὶ ἀπόλοντο οἱ ἐν αὐτῷ ἀναχείρευοι ὅρρωστο· » Xenodochium Sampsonis magnum conflagravit, unaque periere qui in eo erant infirmi. » Reparatum autem et reædificatum a Justiniano haud diu postea stetit, siquidem anno xxxvii ejusdem imperatoris rursum arsit, ut scribit Theophanes et ex eo Cedrenus: « Τῷ λέγεται ηγέτον τοῦ Εμπορισμὸς μέγας, καὶ ἐκαύθη τελεῖως ὁ ξενὼν τοῦ Σαμψών. Anno (Justiniani) xxxvii factum est incendium magnum, et conflagravit penitus xenodochium Sampsonis. » Quamvis postea reædificatum constet.

17. Quare frustra redarguit erroris Cedrenum

Baronius, quod penultimo imperii Justiniani anno incendium hoc posuerit: cum non unum, sed duplex illius xenodochii constet suisse incendium. Num igitur haec omnia recte sic explicari possunt, non est cur recedamus a Metaphraste, Synaxariis, Menæisque Græcorum, Sampsonem sub Justiniano vixisse asserentibus. Porro cum primum xenodochii illius incendium accidisse ex supradictis constet anno Justiniani quinto, idque a Metaphraste num. 11 post mortem Sampsonis evenisse asseratur, anno ejusdem imperatoris III aut IV (id est anno Christi 530 vel 551) Sampsonem ad superos emigrasse statuimus.

18. At vero jure merito Alemannus Metaphrastem arguit erroris (qui error etiam est in Synaxariis Menæisque Græcorum) quod num. 4 Sampsonem a patriarcha C.P. Mena, sacerdotem ordinatum esse referat; tum propter rationes superius ab Alemanno allatas, tum præterea quod Menas ille, antequam dignitatem patriarchalem consequeretur, eodem Justiniano imperante præfuerit xenodochio Sampsonis, cui Sampson ipse usque dum vixit, præfuit, ut refert Nicephorus C.P. in Patriarchis C.P. vocans eumdem Ξενοδόχον τοῦ Σαμψών: et Liberatus diaconus de eodem ait cap. 2: « Fuit iste Menas præpositus xenodochii majoris, quod vocatur Sampson, genere Alexandrinus; » adeoque post mortem Sampsonis solum ad dignitatem patriarchalem est evectus.

### § III. — *Cultus ex Menologiis, Menæis, aliisque Fastis.*

19. Celebris apud Græcos semper fuit S. Sampsonis memoria, utpote ejus sepulcrum statim a morte miraculis claruerit, et salutarem morbis omnigenis liquorem stillare inceperit; unde illius festum inter solemniora Constantinopolitanæ Ecclesiæ numeratur: in hoc enim festo a judiciis vacandum erat usque ad Officii divini finem, ut constat ex constitutione novella Emmanuelis Communi imperatoris de Feris lata anno 1166. Synaxarium imperatoris Basiliī Porphyrogeniti in ms. Cryptæ Ferratæ hoc in illo habet elogium: « Σαμψών ἐν ἀγίοις Πατήρ ἡμῶν, ὑπῆρχε μὲν ἐκ τῆς παλαιᾶς Ῥώμης, συγγενὴς τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου. Παρασχόμενος τὸν πλοῦτον αὐτοῦ πάντα τοῖς πτωγοῖς καὶ πτωχοῖς διὰ Χριστὸν, Κωνσταντινούπολιν κατέλαβε, καὶ τοῖς ναοῖς τῶν ἀγίων Ηροφητῶν ἐν αὐτοῖς προσευχόμενος διετέλετε. Ἡσυχίας δὲ λαβόμενος, καὶ ταῖς θεοπνεύστοις Γραφαῖς ἐμμελετήσας, φανερὸς ἐγένετο δι' ἀρετὴν τῷ ἀγιωτάτῳ πατριάρχῃ Μηνᾷ, καὶ χειροτονεῖται παρ' ἐκείνου προσθύτερος τῆς μεγάλης Ἐκκλησίας. Καὶ λοιπὸν ἦν λιμήν σωτήριος τοῖς πενομένοις καὶ ἀσθενοῦσι, μετέγων καὶ τέχνης ἰατρικῆς. Θεραπεύσας δὲ καὶ τὸν βασιλέα Ιουστινιανὸν ἀπὸ πάθους δυσιάτου ἐφιεστρονήθη παρ' ἐκείνου τὰ μέγιστα. Καὶ κτίσας ξενῶνα εἰς ἀνάπτυξιν τῶν πτωχῶν καὶ ἀσθενῶν, καὶ ποιήσας κατορθώματα καὶ θαύματα ποιήσας, ἐκοιμήθη ἐν εἰρή-